Muellerus disputat in Prolegg. Mythol. p. 135. Inter colonos enim, qui Archia duce in Siciliam veniebant, etiam homines Eliei, in primis ex clarissima Jamidarum gente erant, qui deorum sacris ibi fungebantur; c. schol. Ol. XI, 7: δι' ἐμπύθων ἐν Ἡλιδὶ Ιαμίδαι ἔμεντεύοντο, et ad v. 8: Ἀγηστας ἀπ' ἐκείνων τῶν συνοικισάντων, ὅτι οἱ πρόγονοι αὐτοῦ σὺν Ἀρχίᾳ παρερένοντο ἐν Συρακούσαις οἱ Ιαμίδαι, ἀφ' ᾧ εἰκὸς παραλαβεῖν τινας κ.τ.λ. His praemissis colonos Elidis et deos et sacra etiam in novam patriam transtulisse et Diana in Ortygia insula templum aedificasse appareat, quod Pindarus ἔδος Ἀρτέμιδος ποτυπλας vocat. Atque hoc modo fabula orta est, Alpheum secutum esse deam sub terra et sacrum Arethusae fontem Alphei caput esse, cui etiam fabula a Strabone narrata, pateram Olympiae in Alpheum conjectam in Arethusa fonte inventam esse fayet. Contra alii Alpheum Diana amore captum deam usque ad Ortygiam insulam secutum esse narrabant, ita schol. Pyth. II, 12, ac simili modo Telesilla apud Hephaest. p. 36, 18: ἀ δ' Ἀρτεμις, ὡς κόρη, φεύγοισα τὸν Ἀλφειόν Diana Alphei insidias fugisse narrat. Recentioribus igitur temporibus, quum Diana memoria minus valeret, Arethusa in deae loco posita est et mythologi tantum Arethusam ab Alpheo amatam esse narrabant.

*Δέμιον Ἀρτέμιδος* Dianae cubile poeta Ortygiam vocat, quod ibi post diurnam migrationem dea acquievit. *Δέμιον* a δέμειν aedificare proprie aedificium parvum significat, atque vulgo lecti notio plerumque plurali usurpatur, sed nondum hujus loci sensus prorsus perspicuus est, nam jure quaerimus, cur Ortygia Diana δέμιον, Deli soror vocetur. Omnino difficilis est haec de Ortygiis et Diana sedibus quaestio neque non tractata ab hominibus doctis ut H. Vossio in Epp. mythol. Welckero in Mythologia, Dissenio in Boeckhii editione majore. Tamen, ut ad certum quendam finem in hac re perveniat, veterum locos secundum temporum ordinem examinemus. Ac primum quidem Ortygia in Hymno in Apollinem commemoratur v. 16:

— ἐπεὶ τέκες ἄγλας τέκνα  
Ἄπολλωνα τὸ ἄνακτα καὶ Ἀρτεμιν λογέαισαν,  
τὴν μὲν ἐν Ορτυγίῃ, τὸν δὲ κρανεᾶς ἐπὶ Δίηλο.

Quum autem plures Ortygiae nominis insulae extarent, dubitari potest, de qua insula hic cogitandum sit. Mihi quidem cum Welckero p. 599 ad parvam illam insulam Delo proximam nomen referendum videtur, ut Apollini et Diana geminis geminae insulae vindicentur. Tum etiam apud Homerum Ortygiae mentio fit Od. V, 121, ubi de Orione sermo fit, quem ἐν Ορτυγίῃ χρυσόθρονος Ἀρτεμις — κατέπεφνεν. Porro Od. XV, 403 in Syria insula haud procul ab Ortygia Apollinem et Dianam homines lenibus telis tollere narratur. Etiam haec Ortygia, quod cur Welckerus neget non intelligo, ad eandem insulam referenda videtur, cum Orionem Deli cultum fuisse constet. C. O. Mueller. Dor. II, 9, 4. Teste Strabone I, 23 etiam Hesiodus Ortygiam insulam commemoraverat: Ἐρατοσθένης Ἡσίοδον εἰκάζει μεμνῆσθαι Ορτυγίας τοῦ πόδος Συρακούσαις νῆσον; neque tamen ex hoc loco certi aliquid conjici potest nec magis ex oraculo apud Pausaniam V, 7, 2. Delos insula unde Ortygiae nomen receperit, a Phanodemo in Atthidis lib. II apud Athenaeum IX, 392 explicatur: ὡς κατεῖδεν Ἐρνσίχθων Δῆλον τὴν νῆσον τὴν ὑπὸ τῶν ἀρχαίων καλούμενην Ορτυγίην παρὰ τὸ τὰς ἀγέλας τῶν ζώων τούτων (όρτύγων) φερομένας ἐκ τοῦ πελάγους ξένειν εἰς τὴν νῆσον. C. etiam Strab. X, 486: ὀνομάζετο Δῆλος δὲ καὶ Ορτυγία πρότερον et Arist. Avv. 870: καὶ Κύκνω καὶ Δήλω καὶ Αητοῖ Ορτυγομήτρα. Ac simili modo ex eorum, qui

Siciliam visitaverunt, narrationibus constat, coturnices in Africam proficiscentes in Sicula Ortygia residere solere. Itaque primum et jam antiquissimis temporibus Delos et proxima illi insula Ortygiae nomen recepisse videntur, deinde, ut Welckerus adnotat, cum Diana cultu nomen ad cetera loca et Syracusas translatum est, praesertim cum coturnices etiam in Sicilia quiescerent. Enim vero alia Ortygia in Aetoliae monte Chalcide erat; c. schol. ad Ap. Rhodium I, 419: Ὁρτυγία ἡ ἐν Χαλκίδι, ubi Ortygiae nomen inde in Delum reliquasque e. n. insulas translatum fuisse dicitur. Denique Ortygia quaedam apud Ephesum sita erat testante Strab. XIV, 639.

Sed aliud accedit. Graecis coturnix veris nuntius erat, itaque inter coturnicem et Dianam, cui mensis Aprilis sive Ἀρτεμίσιος vel Ἐλασηθόλιος sacer erat, arctus nexus coortus est nonque ad deam ipsam relatum, ita apud Sophoclem Trachiniarum chorus v. 214 Dianam invocat Ἀρτεμίν Ὁρτυγίαν, eandemque ob causam Ephesi in luco Ortygiae statua erat utraque manu Dianam pullam tenentis, (c. Strabo XIV, 639,) atque Latona in coturnicem se commutasse dicitur, ut Dianam Ortygiam pareret; v. Serv. ad Virg. Aen. III, 72. Itaque Dianae cultus Ortygiaeque nomen a colonis in Siciliam translatum est eo facilius, cum insulam illam Syracusanam crebro coturnices visitarent. Quum vero Dianam in Delo insula olim Ortygia vocata natam esse constaret, factum est, ut etiam Syracusis nonnulli natam esse Dianam narrarent, in quibus Aristarchus test. schol. ad Nem. I, 3 interpretatus est: διὰ τὸ οὐρανὸν τόθι δοκεῖν αὐτὴν γεγεννῆσθαι. Sed de hac re nihil apud Pindarum legitur, neque ut Disserius existimare videtur, Aristarchus δέμηνος sive cunas sive nidum explicat. Imo δέμηνος, proprie cubile, cum schol. vertendum ἐνδιαιτημα καὶ διατοιβή, sedes, sicut simili modo, cum idem vivendi genus Diana et Nymphis esset, in schol. ad II. XXIV, 615 Sipylus εὐραὶ Νυμφῶν vocatur. Itaque Diana Alpheum fugiens in Ortygia insula acquiescit, postea ibi culta sedem tenet. Deli sororem Pindarus Ortygiam vocat, primum quod utriusque insulae idem nomen erat, deinde quod utrobique dea sanctissime colebatur. Sed certe Pindaro non in mentem venit, sive Deli sive Ortygiae Dianam natam esse, ut scholiasta quidam suspicatur, nam ante jam ab Alpheo Diana amata est, quam in Siciliam ejus cultus pervenit, nec magis convenit, si Ortygia ad Dianam, Delos ad Apollinem referatur. Jam vero hujus loci sensum ita schol. secutus amplector: Ὁρτυγία, (nam hoc subjectum est,) ὁ σεμνότατον ἀνάπαντα τοῦ Ἀλφειοῦ, τῶν Συρακουσῶν καὶ τῆς Σικελίας πόσμε καὶ βλάστημα, τῆς Ἀρτέμιδος ἐνδιαιτημα καὶ τῆς Αἴγλου ἀδελφή, vel: Ortygia, flos atque corona Syracusarum, requies sacrosancta Alphei, Dianae cubile, soror Deli, atque cum Disserio arctius conjungo: κλεινὲν Συρακουσσᾶν θάλος Ὁρτυγία.

Reliqua est quaestio, cur Ortygiae invocatione potissimum poeta carmen instituat. Schol. ad Pyth. II, 9 in Ortygia Hieronis et Chromii stabula fuisse adnotat, igitur Chromium cum Hierone, cuius ibi arx erat, in insula habitasse conjicimus. C. Ol. VI, 92; Pyth. II, 6; Pyth. III, 69. Schol. ad v. 1 Dianam ἵππική esse adnotat, quam Sophron mimographus ἀτρέστιν et Homerus (Il. III, 205,) κρονούνιον vocet. Pausanias apud Pheneates Dianam Εὐρίππαν commemorat VIII, 14, 4: καὶ Εὐρίππαν ὄνομασθῆναι τὴν θεόν, quae cum Neptuno ἵππιῃ componitur, atque in Pheneatum nummis Eckelius Dianam ἵππιαν invenit; c. Eckel. D. numm. I, p. 105 et Welckerum I, 594. Has ob causas Pindarus, ut Chromium celebret, Ortygiam invocat cum Diana conjunctam. Sicut

enim Pyth. II, 7 Hiero ποταμίας Ἀρτέμιδος οὐκ ἄτερ ἀγανάσσιν ἐν χερσὶ ποικιλανίους ἔδάμασσε πώλους, ita Chromius juvante Diana Alpheoa victoriam reportavit. C. Pyth. III, 1.

V. 4 et 5: σέθεν ἀδυεπῆς κ.τ.λ. cum schol. explicat: ἀπὸ σοῦ, ὁ Ὁρτυγία, ὁ ἡδυεπῆς ὑμνος τὴν δόμῳν ἔχει, ὃστε θεῖναι καὶ πληρῶσαι ἔπαινον μέγαν τῶν ὀξυτάτων ὑππων, vel: a te ordiens cantus meus suaviloquens altam velocissimorum equorum laudem parare cupit; neque enim cum alio schol. conjungendum: ἐκ σοῦ ἡδυεπῆς καὶ εὐφημος. Pronominis genitivum σέθεν primaria notione poeta occupat = ἐκ σοῦ non σοῦ. Hoc tantum semel apud Pindarum inveni, alias vero eum praepositionibus, ita Pyth. I, 88: μέγα τοι φέρεται et Isthm. III, 5: μεγάλαι δ' ἀρεταὶ θνατοῖς ἔπονται ἐκ σέθεν. Reliquis locis apud poetam σέθεν est = σοῦ, quae vulgata forma apud eum nunquam legitur, pro ea vero σέο et σεῦ. Θέμεν αἶνον quid sit, Dissenius non prorsus perspississe videtur, dicit enim: quid sit, discas ex Nem. VII, 76, ubi verba sunt: νικῶντι γε χάριν οὐ τραχύς είμι καταθέμεν. Apparet horum verborum sensum esse: non piget, victori quidem laudem (ea vero, ut ex insequentibus liquet, corona est,) deponere, caput corona redimire. Sed primum nostro loco αἴνος non corona, sed tantum laus, laudatio est, deinde θέμεν legitur, non καταθέμεν. Imo vero τίθημι hoc loco notionem a Pindaro saepe usurpatam faciendi vel parandi habet, ut θήσω φανερά Ol. XIII, 94; χάριματ' ἄλλοις ἔθηκε Ol. II, 109; ξανον Πολυδέκτη θήκε Pyth. XI, 14; δόλον θέσαν Pyth. II, 39. Cui addas notissimum illud Hom. Il. I, 2.

V. 6. „Ζῆνος Αἰτναίον χάριν.“ Ol. 76, 1, ut supra p. 5 disputavi, Hiero Naxi et Catanae incolis pulsis novisque colonis adductis Catanae Aetnae nomen indidit diligentissimeque hujus urbis opibus favit. C. Diod. XI, 49 et Strab. VI, 269. In eadem urbe Hiero Jovis fanum cum statua posuerat festumque instituerat, quod Aetnaea vocabatur (c. schol. ad Ol. VI, 96 et h. l.) Jovisque sacerdos Hiero ipse videtur fuisse. C. Ol. XII, 16. Quaeritur jam primum, cur Pindarus Jovem Aetnaeum commemoraverit, deinde, quid χάριν significet. Schol. ad v. 6 adnotat, ad celebra Jovis Aetnae sacra ἐν πανηγύρει Hieronis amicos carmina in victorum laudem composita canere solitos fuisse ideoque Didymo teste καὶ τὸν ἐπὶ τῆς Χρομίου Νεμεακῆς νίκης ἐπινίκιον ἔνεκα τούτου συντετάχθαι, ὑπὲρ τοῦ μέλλειν αὐτὸν ὑπὲρ τῆς πανηγύρεως ἀσθήσεσθαι. Neque tamen huic conjecturae, nam hanc πιθανόν probat, fidem habemus, primum enim illud carmen, in quo semel tantum Jupiter Aetnaeus et v. 13 Ζεὺς Ὄλύμπου δεσπότας commemoratur, non aptum est ad celebrandum illum deum, tum etiam v. 19 et seqq. carmen ante Chromii aedes cantatum esse docent. Neque omnino scholia conjectura quadam modo etiam a Dissenio probata opus est, si χάριν recte explicamus, quam vocem interpretari possumus aut „decus, gaudium Jovis Aetnaei,“ aut „propter Jovem Aetnaeum.“ Improbo hoc loco Dissenii cum schol. interpretationem: „propter Jovem Actnaeum,“ quae verba non idem sunt atque: „quod gratum sit Jovi Aetnaeo,“ nam si Pindarus diceret: Ortygia, tu me impellis ad equorum victoriam canendum, hoc non sufficit ad Jovem celebrandum. Ceterum χάριν praepositionis „propter“ notione non solum Il. XV, 744 invenitur, sed haec notio satis trita est. Imo vero χάριν explico minus „decus,“ ut Dissenius, quam „gaudium, delectationem,“ quo sensu saepius apud Pindarum legitur, ut Pyth. XI, 12: ἐπταπνύλοισι Θήβαις χάριν. Frgm. 105: θεοῖς χάριν ἀσιδῆ φυτεύει. Pyth. X, 64: ἐμὰν χάριν ποιπνύων. Igitur Pindarus talia sibi vult: „a te hymnus victoriae laudem

ordiri cupit, Jovis Aetnaei delectationem“, in quo profecto non cum Dissenio verendum est, ne ornamentum equorum sit Jovis ornamentum, nam *αῖνος ἀελιοπόδων ἵππων* est victoriae laus equis velocibus reportata, qua certe Jupiter gaudet. Aetnaeum vero Jovem ideo poeta commemorat, quia Chromius ut supra demonstravi, Aetnae *ἐπιστάτης*, fortasse etiam Hieronis in administrandis Jovis sacris socius erat, tum, quia Chromius et Hiero in certaminibus Aetnaei se proununtiaverant, id quod Didymus in schol. probat: *ταῦτὸν (Αἰτναῖον ἐαυτὸν εἶπε,) παθεῖν καὶ τὸν Χρόμιον, ἔταιρον κεχομένον αὐτῷ* (Heroni). Ita omnia plana fore arbitror. Pro genitivi forma *Ζηνός* etiam *Ἄιός* saepe Pindarus utitur, simili modo *Ζηνί* et *Ἄι*, sed semel tantum *Ἄι* exstat frgm. 49.

V. 7 Pindarus pergit: „currus vero Chromii et Nemea incitat, victorialibus studiis carmen celebrans jungere.“ Dissenius, quia Pindarus tantum currum Chromii commemoret, illum aurigam solum misisse suspicatur, neque enim ipsum victorem laudari, ut Istm. I, 15: *ἔνīα ταῦλοτοῖας οὐ χερσὶν νομάσαντες*, id quod satis incertum est, nam si hoc carmen ante c. N. nonum scriptum esse accipimus primamque hanc fuisse Chromii victoriam, qui, cum ante Hieronis auriga fuisse, postea ipse equos aluit victoriisque reportandis operam dedit, verisimilius videtur, Chromium ipsum Nemeae affuisse. C. schol. ad v. 8. Cui accedit, quod, cum alias Pindarus aurigas commemorare soleat, ut Ol. VI, 22: *ῳ Φίντις*, etiam carmine Nem. IX Chromius currum regit. *Ἐγκάμιον μέλος ξενῆς* est carmen victoriale nectere, componere, ut Isthm. I, 6: *σὺν θεῶς ξενέω τέλος* et Pyth. III, 114: *τέκτονες οὐδὲ σοφοὶ ἔμοσαν*.

V. 8. Postquam poeta, quibus rebus commotus ad carmen componendum perductus sit, exposuit, sicut monente scholiasta omnia ab hominibus perfecta ad deos revocare solitus est, fundamenta rerum gestarum cum in divinis Chromii virtutibus, tum maxime in deorum ope posita esse commonet. Nam *ἀρχαὶ βέβληνται θεῶν* non carminis fundamenta sunt, neque, ut aliis schol. vult, ad Dianaee invocationem referenda, nam de hoc jam antea dictum est, sed fundamenta, principia omnia, ideo etiam hujus victoriae jacta sunt *θεῶν*, i. e. *ἐκ θεῶν*, ope divina; neque enim conjungendum est: *ἀρχαὶ θεῶν*, sed: *βέβληνται θεῶν* notione genitivi locativa vel potius causali, pro *ἐκ θεῶν*, a parte deorum, ut nota illa: *ὅρμητες θεοῦ ἥρχετο, παντ' ἔμοιν κομίζεται*, al. i. g. Itaque, quae Dissenius affert: *αἴσα Αἴός, τύχα θεοῦ*, non prorsus in nostrum locum cadunt. Cui etiam schol. assentitur; *αἱ γὰρ ἀρχαὶ ταῖς δαιμονίαις καὶ θεαῖς ἀρχαῖς ἐκείνου τοῦ ἀνδρὸς ἐκ θεῶν βέβληνται*. Porro ex sententiarum nexu perspicuum est, cur dicat *ἀρχαὶ*. Est ita: Chromi, sane quidem currus et studiis praeclaris victoriam assecutus es, sed noli omittere, fundamenta ejus non solum divinis tuis virtutibus, sed ante omnia deorum auxilio adscribenda esse, eoque melius *ἀρχαὶ* dictum est, si haec prima Chromii victoria erat.

Pergit deinde: „posita autem est in felicitate, (qua tu frueris) summum gloriae et insignium certaminum Musa reminisci solet,“ vel: initia victoriae diis debes tuisque virtutibus assecutus es victoriam, qua nihil clarius hominibus est, quam ego faventibus Musis canto.

Postquam carmine instituto res ipsa oda laudanda breviter commemorata est, Pindarus ad primam partem transit, qua Chromii victoria totam insulam tolli demonstrat. Dicit enim: „sperge nunc splendorem quandam insulae, quam Olympi dominus Proserpinæ dono dedit,“ ss. *Σπείρειν*, ut Dissenius recte adnotat, de multa et copiosa laude dictum est, ut *ἀναπέσσει*

χάριν Ol. XI, 94 et μομφὰν ἐπισπείρων ἀλιτροῖς Nem. VIII, 39. Ἀγλαῖα proprie est splendor, ut saepius apud poetas; apud Pindarum etiam victoram et laetitiam victoriae significat, ita Ol. XIII, 14: νικαφόρον ἀγλαῖαν ἄπεισαν, Pyth. VI, 46: ἀγλαῖαν ἔδειξε, Isth. II, 18: πόρεν ἀγλαῖαν, al.

Vetus fama erat Siculis antiquitus a majoribus tradita, totam insulam Cereri et Proserpinæ sacratam esse, testeque Diodoro V, 2 nonnulli poetae narrabant: κατὰ τὸν τὸν Πλούτωνος καὶ Φερεφόρης γέμον ὑπὸ Διὸς ἀνακαλυπτήσια τῇ νύμφῃ δεδόσθαι τεύτην τὴν νῆσον. Idem schol. ad nostrum locum suspicatur, tum Cic. in Verr. IV, 48; Plut. Tim. c. 8; schol. ad Ol. II, 16; Ol. VI, 160, ubi in Sicilia solemnia Proserpinæ ἀνακαλυπτήσια agi narratur. C. etiam schol. ad Pyth. XII, 1: δὴ τὴν γὰρ τὴν Σικελίαν ἔδωρήσατο τῇ Περσεφόρῃ ὁ Ζεύς. Fabula ipsa de Proserpina a Plutone matri erepta tam nota est, ut de hac aliquid adnotare nullo modo opus sit, quaerendum vero est non minus de deae illius nomine quam de totius fabulae sensu. Variae sunt deae nomina variaeque veterum de hujus nominum originatione opiniones, ita Φερεφόρη apud Hesychium explicatur: ἡ φέρουσα τὸ ἄφενος ἢ τὸν πλοῦτον διὰ τὸν καρπὸν, ἢ ἀπὸ τοῦ φέρειν δύνησιν. Deinde Plato Crat. 404, c. et Cleanthes Stoicus apud Plut. de Is. et Osir. 66: τὸ διὰ τῶν καρπῶν φερόμενον καὶ φονεύμενον πνεῦμα. Orph. Hymn. XXIX, 16 verba sunt: Φερεφόρεια, φέρεις γὰρ ἀεὶ καὶ πάντα φονεύεις. Φερεφάσσα est apud Sophoclem Ant. 894; Eur. Hel. 175; Περσέφασσα apud Aesch. Cho. 490; Eur. Phoen. 684; Φερεφάττα apud Arist. Thesmoph. 287, quod nonnulli per φασφόρος explicabant, quia Proserpina inter deas faces portantes erat. C. Eur. Phaet. frg. 781: σὺ δὲ πνὸς δέσποινα Δήμητρος κόρη. Sane anceps erat Proserpinæ natura, cum et juvenilis Cereris filia et dira Plutonis conjux haberetur, sicut Plutonis mitis est natura apud Hesiódum Op. et d. v. 465. C. Preller Mythol. 612. Aliis nomina Περσεφόνη, Περσεφόρεια originem duxisse videbantur ex πέρθειν et ΦΕΝΩ secundum analogiam verborum φασσοφόρος θηροφόρη, Γοργοφόρος, ac sane quidem apud Homerum Proserpina est dea terribilis et funesta, ita Il. IX, 456 ἐπαινή; Odyss. X, 494; XI, 212; 225, itaque veteres superstitione quadam ducti, cum infelix nomen pronuntiare vererentur, pro hoc trita et laeta voce κόρη utebantur. C. Plat. Crat. 404, c. Duo illi ex interimendi verbis origini obstant, primum prorsus mirum esset, si lingua eandem notionem bis in voce repeteret, ubi primo loco objectum verbi φέρειν desideraretur, c. φασσοφόρος ἐλλοφόρος, Γοργοφόρος, nam quid Περσεφόρη esset, nisi „interimens interficiens?“ neque magis pro πέρθειν κέρειν, quod Welckerus I, p. 393 profert, conveniret. Quis deinde totam de Proserpina fabulam complectens in ea tantum diram Homeri deam cognoscit? Imo vero Schilleri ingenium in notissimo illo carmine rectius fabulae sensum perspexit. Proserpina, quae auctoribus schol. ad Pind. Ol. VI, 93 et Strab. VI, 256 etiam lucis dea colebatur, cuius<sup>re</sup> sacra et festa Paus. II, 35, 3—7 describit, Jovis et Cereris, vel coeli humidi et terrae fecundae filia est, vel fructus terrae, καρπὸς ἀρούρης. Sane plantarum germina auctumno in terram recipiuntur atque ad inferos, ut ita dicam, descendunt, sed etiam verno tempore ad laetam lucem proveniunt, itaque solius mortis dea Proserpina vel Κόρη Graecis non fuit. Quae cum ita sint, circumspiciendum est, num alia etymologia inveniatur. Welckerus de φέρειν vetustiore nutriendi sensu cogitat et σ ortum esse, ut in ἀκερσικόμης, ἔγεσις, ἔνερσις. Sed hoc non convenit, si alterius partis φόρη originatio a φέρειν retinetur; imo vero formas Φερεφάσσα, Φερεφάττα a

poetis occupatas secuti nomen a radd. **ΦΕΡ** (*φέρειν*) et **ΦΑΩ** (*φάσμα*) ortum esse statuimus, ut Proserpina antiquissimis temporibus dea lucem ferens, plantas ad lucem provehens fuerit, id quod deae luciferae cultu supra commemorato optime comprobatur. Postea vero primaria notione oblitterata **Φερσεφόνεια** **Περσεφόνη** nomina ex **Φερσέφασσα** orta sunt, ubi interimendi notio praevalere videbatur.

Verbis ἀριστεύοσαν ἀφνεῖς κ.τ.λ. poeta haec sibi vult: annuitque ei capillis Jupiter, se Siciliam opimam frugiferae terrae praestantem aucturum opulentis urbium fastigiis. Supplendum igitur est ad ὁρθάσειν ἑαυτόν, cum subjectum Jupiter sit. Κορυφαὶ πολὺων ἀφνεῖς sunt proprie κορυφαὶ πολὺων ἀφνεῶν, ubi significantius adjективum cum substantivo regente, non pendente conjungitur, ut Ol. VIII, 80: συγγόνων κεδνὰν χάριν pro κεδνῶν. C. etiam Ol. VII, 4. Κορυφή saepe apud Pindarum summum omnique numero perfectum fastigium significat, ita Ol. VII, 4: πάγκονσον κορυφὰν πτεάνων, vel παντὸς ἔχει κορυφὰν, ἐν κορυφαῖς ἀρετᾶν Nem. I, 34.

V. 16 Pindarus pergit: „addidit vero ei Saturnius populum belli studiosum aere armati equorumque peritum, simul etiam Olympiadum aureis olearum foliis ornatum.“ *Μνηστῆρα* schol. recte explicat: μνήμονα πολέμου, ἐπιστήμονα, οὐκ ἀμελοῦντα τῶν πολεμικῶν. Comparetur Hom. Il. IV, 328: μήστωρες ἀντῆς, nam vox μηστήρα hoc loco non proci sensum habet notissimum, sed a μημήσκεσθαι ortum; ita εὐκλεᾶ μναστήρος ἀγώνων Pyth. XII, 24. Nostro loco adjективi „memor“ sensum habet, ut apud Nonnum invenitur: εἰλαπίνης μηστήρα pro μνήμων. *Ἴππαιχμος* alias non legitur, sed de notione dubitari nequit, praesertim cum schol. explicet: ἵππαιχμίας εὐδοκιμεῖν, pugna equestri excellere. Atque jure Pindarum praestantem Siciliae equitatum laudare Thucydides testatur VII, 20: ἵππους τε πολλοὺς κέκτηνται. Denique versuum 16 et 17 verba conjugenda sunt: λαὸν ἵππαιχμον πολέμου χαλκευτέος μναστῆρα.

**Θαμὰ** δὴ καὶ a Dissenio vertitur: „saepe etiam“ quod mihi jure a Boeckhio improbari videatur. Tum enim nimis dissolute et laxe diceretur: πολέμου μναστῆρα λαὸν ἵππαιχμον θαμὰ δὴ μιχθέντα et δὴ molestum esset, neque enim legi potest, ut unus scholiasta vult: πολέμου μναστῆρα λαὸν ἵππαιχμον θ' ἄμα δὴ καὶ κ.τ.λ. Imo vero adverbium θαμά, quod omnino frequentiam sive eodem tempore accidentem sive variis temporibus repetitam significat quodque a Suida συνεχῶς, πυκνῶς, διηνεκῶς, ab Hesychio θαμινά explicatur, apnd Pindarum fere ἄμα adverbii munere fungi statuendum est. Ita a Boeckhio recte sine dubio Ol. VII, 12 pro θ' ἄμα restitutum est: ἀδυμελεῖ θαμὰ μὲν φόρμῃ παμφάνοισι τ' ἐν ἔντεσιν αὐλῶν, ac simili modo Nem. II, 9: θαμὰ μὲν Ἰσθμιάδων δρέπεσθαι ἄωτον ἐν Πυθίοισι τε νικᾶν „simul pulcherrimam Isthmiorum coronam carpere et in Pythiis vincere.“ Pyth. XII, 25 pro vulgata λεπτοῦ διανισσόμενον χαλκοῦ θ' ἄμα καὶ δονάκων ex optimis libris scribendum est θαμὰ καὶ, nec minus Isthm. II, 11: ὃς φᾶτε οὐτεάνων θαμὰ λειφθεὶς καὶ φίλων pro θ' ἄμα. Aliis locis ut Ol. I, 17: ἄνδρες ἀμφὶ θαμὰ τράπεζαν, Pyth. III, 78: μέλπονται θαμὰ σεμνὸν θεόν, Pyth. IV, 40: ἦ μάν νιν ὕπερνυνον θαμά, Nem. V, 37: θαμὰ νίσσεται al. sensus „crebro“ per se patet.

Sequentibus construendum est: μιχθέντα φύλλοις κρυσταῖς ἐλειᾶν Ὀλυμπιάδων. *Μίγνυσθαι* tunc ex notissimo Pindari usu dictum est pro „bene versatum esse in re,“ de quo Eustatius disserit ad Il. p. 382: ιστέον ὅτι Πίνδαρος ζηλώσας νίκη μίγνυσθαι λέγει τὸ νικᾶν καὶ ἔργῳ μίγνυσθαι

τὸν ἐργάζεσθαι καὶ ἔτερα τοιαῦτα. Ita Ol. I, 22: *κράτει προσέμεξε*, Nem. II, 22: *στεφάνοις* ἔμιχθεν, Isth. II, 29: *τιμαῖς ἔμιχθεν* et in nostro carmine infra v. 12: *θάμβει μιχθεῖς*. Φύλλοι χρύσεοι sunt oleastri folia, notissima victorum Olympiae praemia, quae non aurea vocantur, quasi corona ex aureis foliis facta, vel corona oleagina auro ornata fuisse, ut Boeckhius adnotat ad Ol. X, 13: *χρυσέας ἐλαῖας*, nam talis corona στέφανος θαλλοῦ χρυσοῦ vocatur aliasque ut Ol. III, 13 poeta γλαυκόχροα πόδους ἐλαῖας dicit, sed oliva aurea vocatur ob arboris dignitatem atque honorem. C. Nem. XI, 28: *ἀνθησάμενός τε κόμαν ἐν πορφυρίοις ἔρνεστι* et Pyth. X, 40: *δάφνης τε χρυσέᾳ ἀναδήσαντες κόμας*. Ἐλαῖας Ὀλυμπιάδων Pindarus commemorat, quia variis temporibus Siculi Olympiae coronas tulerunt, ut Hiero Ol. 73 et Gelo auctore Paus. VI, 9, tum etiam Ergoteles Himeraeus, Agesias Syracusanus, alii a Pindaro laudati. Itaque Timaeus erravit, qui schol. secutus hoc carmen Olympicum esse contendit, nam Ὀλυμπιάδες non ad Chromium sed ad alios referendae sunt.

V. 18. *Πολλῶν ἐπέβαν π.τ.λ.* Brevi quadam sententia totam poetam Siciliae laudem amplectitur, quae propter concinnitatem aliquam secum fert difficultatem. Quaeritur enim primum, quid sit πολλῶν ἐπέβαν, tum quid καιρόν et cui conjungendum, denique, quid verba significant: οὐ φεύδει βάλλων. Ἐπιβαίνει proprie est descendere, insistere rei, sequente genitivo vel accusativo, unde redundant latior versandi in re, tractandi notio, ut nostro loco et Odyss. XXIII, 52: εὐφροσύνης ἐπιβῆτον. Καιρόν non solum temporis momentum, opportunitatem, sed etiam quod res aliqua habeat laudandum significare Dissenius contendit, sed hujus notionis exempla vix afferantur; sane quidem καιρός nonnunquam verti potest „emolumentum“, ut Soph. Phil. 151: τὸ σὸν φροντεῖν δῆμα ἐπὶ σῷ μάλιστα καιρῷ, vel apud Demosthenem: μάλιστα δὲπὶ καιροῦ τοῦτο γένοιτο ἐν, sed hoc semper tamen ex notione temporis justi, opportuni proficiscitur. Deinde Dissenius conjungit: πολλῶν ἐπέβαν καιρόν, vertens: multarum laudum copiam attigi, non locutus mendacia. Hoc loco libenter concedo, absolute dici posse βάλλειν, ut Isthm. I, 24: ἀκοντίζειν αἰχμαῖς, vel Odyss. V, 121; Thuc. IV, 43; Pind. Ol. XI, 55, saepeque Pindarum jaculandi imaginem ad verborum aciem transferre, ut Ol. II, 83: πολλά μοι ἵπτ' ἀγωνος ὠκέα βέλη ἔνδον ἔντι φροτροας, sed καιρός nunquam significat laudarum copias. Jam καιρόν posset dici pro „κατὰ καιρόν“ ut apud Soph. Ant. καιρὸν ἐφήμας, quod jure cum Dissenio improbandum est, cur enim nunc maxime Siciliae laudes cani oporteat, alio tempore non liceat? Etiam, si καιρόν pro justa occasione accipimus, sensus profecto jejonus oritur, itaque alii junixerunt: καιρὸν οὐ φεύδει βάλλων, sed num dici possit: opportunum tempus non mendacio feriens, etiam magis quam Dissenius dubito. Accedit denique, id quod Dissenius neglexit, quod ἐπιβάλλειν attingendi notione nunquam cum accusativo, sed semper tantum cum genitivo invenitur. Quae cum ita sint, non, ut Diss. opinatur, ejus explicatio satis defensa, sed aliud circumspiciendum est. Neque medela huic loco deest, nam Aldina cum c. Med. A. et Paris. B. pro βαλών exhibit λαβών, quae variata mihi nullo modo spernenda videtur. Lego igitur prorsus Aldinam secutus: πολλῶν ἐπέβαν, καιρὸν οὐ φεύδει λαβών, quod optime unius scholiastae verbis firmatur: πολλῶν ἐπέβην ἐγκαμίσων, οὐδεμοῦ τῷ καιρῷ πρὸς φεῦδος χρησάμενος, nam participium χρησάμενος non vocis βαλών sed λαβών paraphrasin esse quis est quin intelligat? Sic sensus ex nulla parte non aptus oritur: „multa attigi opportuno tempore non ad mendacia usus,“ vel positive: justo tempore ad veras et justas

laudes sumpto. Καιρὸν λαβεῖν saepius hac notione legitur, velut apud Aesch. Sept. 65: *καὶ τῶνδε παιδὸς ὅστις ἔστιν λαβέ*, Lys. XIII, 6: *παιδὸν εἰληφέναι ἐνόμισαν*.

Primo systemate quum universam victoriae ludicrae laudem poeta amplexus sit, quo ordine sententiae sint positae accuratius videamus. Instituit carmen a sacrosancta Ortygia, quae etiam Chromio cordi erat; quodam modo ipsam Dianam hymni testem et praestitem invocat, tum carminis causam commemorans Chromii victoria se ad canendum incitatum esse profitetur. Ex consuetudine sua deinde quasdam sententias inserit: non magis virtute quam deorum ope haec victoria reportata: profecto hac fausta fortuna summum gloriae est captum certaminumque magnorum Musa libenter recordatur. Jam vero altiore volatu Pindari ingenium contendit: ipsam Musam alloquitur, jubet eam hac unius Siculi laude totam insulam illustare, nou minus vetustam quam Ortygiam deorum sedem. Jupiter Proserpinæ promisit Siciliam opibus, bellica et ludicra laude abundaturam, ita hanc victoriam quasi veteris cujusdam oraculi finem proponit: Chromii victoria antiquitus a diis provisa est, itaque vicit divino, ut ita dicam, lumine circumfunditur. Versus 13—19, hoc Dissenio concedo, quodam modo totum carminis argumentum amplectuntur, sed altiore quodam gradu, itaque hic de Sicilia locus explicatio sententiarum: ἀρχεὶ βέβληνται θεῶν et ἐν εὐτυχίᾳ πανδοξίας ἀρρόν est. Haec mihi magis poetæ ingenio convenire videntur, quam quae Diss. exponit, qui tantum Chromii virtutes cum Siciliae praestantia componi statuit. Invidiam vero, qua sane Chromius laborabat, id quod infra patet, tollere certe hoc loco poetæ in mentem non venit, nam propter hanc victoriam ei nondum invideri potuit, cum prima esset.

Altera carminis parte reliquæ Chromii virtutes praedicantur, ac primum quidem hospitalitas, nam civium chorus ad Chromii vestibulum stat carmen ludicum canens. Αὐλέσια θύρα est porta vestibuli exterior testante Harpocrat.: αὐλέσια θύρα ἡ ἀπὸ τῆς ὁδοῦ πρώτη θύρα τῆς οἰκίας. Quum Pindarus prima persona ἔσταν loquatur, Boeckhii opinio accipienda est, poetam tum temporis versatum fuisse in Sicilia, nam prima persona non solum chorū cantantem, sed etiam poetam ipsum amplectitur.

V. 21. Ἀρμόδιον δεῖπνον, vel ut Suidas interpretatur, ἀρεστός est coena jucunda, bene composita, itaque conveniens, ita Pyth. IV, 122: ξεῖνι ἀρμόζοντα τεύχων.

V. 22: „simul etiam domus exterorum hospitum non expers est,“ unde aperte patet Chromii hospitalitas etiam Nem. IX, 2 collaudata. Ἀπειρατος est inexpertus, qua in voce ambigua est vocalis *a* quantitas. Ita paenultima anceps est Ol. VIII, 61: *κονφότεροι γὰρ ἀπειράτων φρένες* et X, 18: *μηδὲ ἀπειράτον πακῶν*, ubi tamen correptio veri est similior. Contra producitur nostro loco et Isth. III, 59: *τῶν ἀπειράτων*. Tantum Ol. VI, 54 syllaba correpta opus est: *βατίᾳ τ' εὐ ἀπειράτῳ*. Boeckhius n. cr. ad Ol. VI, 24 hanc formam litera *a* correpta a *πειράξειν*, litera *α* producta a *πειρᾶν* derivat, cui mihi jure Lobeckius Pathol. I, p. 371 repugnare videtur; primum enim Boeckhius non bene contulit Ol. I, 28: *θαῦμα τὰ πολλὰ*, quod cum Diss. melius *θαύματα* scribitur, tum etiam alia est ratio adjectivorum *ἄφρατος*, *ἄγατος*, cum jam in *ἔραμαι ἔραμαι* litera *a* corripiatur. Imo Pindarus Ol. VI, 54, cum paenultimam productam versus abhorret, vocalem *a* corripuit, ut Sophocles Electr. v. 162 eadem de causa *τὸν ἀνήνυπτον οἴτον πακῶν* pro homericō *ἀνήνυπτος* occupat.

V. 24. Pergit poeta: *λέλογχε ἀντίον κ.τ.λ.*, in quo non minus verborum sensus quam ordo obscurior primo obtutu est. Schol. Aristarchi auctoritate seducti interpretantur: *πέφυκε τοῖς μεμφομένοις τοὺς ἀγαθοὺς οὕτω τήκεσθαι, ὥσπερ ὑπὸ πνοὸς ὕδωρ*, id quod cum a verbi *λαγχάνειν* notione, tum a sensu, qui hoc loco postulatur, prorsus alienum est. Itaque Hermannus conjungit: *λέλογχε δὲ μεμφομένοις ἐσλοὺς ὕδωρ πάπνῳ ἀντίον φέρειν „nactus est aduersus obtrectatores viros probos ad aquam fumo obviam ferendam;“ sed μεμφομένοις pro „contra obtrectatores“ minus perspicuum est, ideo melius cum Boeckhio construendum: λέλογχε φέρειν ἐσλοὺς μεμφομένοις ὕδωρ πάπνῳ ἀντίον*, nam infinitivus post *λαγχάνειν* Dissemium offendere non debebat; c. Arist. Nub. 624; Herod. VI, 109; Plato Gorg. 473, e. Itaque *ἀντίον* etiam ad *μεμφομένοις* referendum, nam ut saepius apud Aeschylum strophae, ita hic verba ita sibi respondent:

*μεμφομένοις ἐσλοὺς ὕδωρ πάπνῳ,*

neque tamen opus cum Matthiaeο *ώσπερ* supplere, difficultas enim inde tantum oritur, quod res ipsa et imago confunduntur. *Κάπνος* est hominum malignorum invidia explicante Plutarcho frgm. XXIII, 2: *τὸν φθόνον ἔνιοι τῷ πάπνῳ εἰκάζουσι πολὺς γὰρ ἐν τοῖς ἀρχομένοις ἦν, δταν ἐκλάμψωσιν, ἀφανίζεται*. Atque Chromio, cum apud Hieronem gratia multum valeret, invisum fuisse per se satis est credibile.

V. 25. *Τέχναι δέ τέραταν ἔτεραι*. Dissemius in Boeckhii editione majore haec verba tantum ad corporis et animi praestantiam atque artes refert, sed verba: *ἐν εὐθείαις ὄδοις στείχοντα* ad varia hominum studia et bona et mala referenda esse demonstrant, id quod in minore editione idem comprobat, nam *τέχνη* vox media et bona ars et mala est. C. Didymum in scholiis: *ἀκονστέον τοὺς δόλους*. Jam talia fere poeta sibi vult: aliorum sunt aliae artes: mali invidia, prudentia et fortitudine tu vales; oportet autem recta via incedentem naturae vi contendere. *Μάργνασθαι α μάρῃ* ducendum secundum schol. Guelph. ad Eur. Hecuba v. 1038: *μάρῃ ή χεὶρ κατὰ Δωρεῖς, ἐξ οὗ καὶ μάρπτω* et schol. ad II. XV, 137: *μάρῃ ή χεὶρ κατὰ Πίνδαρον*, unde *μάρπτειν* et *μάργνεσθαι*. Itaque hoc verbum non idem significat quod *μάχεσθαι*, ut Aristarchus contendit, sed ut Didimus *ἐνεργεῖν καὶ πραγματεύεσθαι*, vel manu contendere, unde fit, ut apud Pindarum de ludicris certaminibus usurpetur, ita Ol. V, 15; Nem. V, 47; Isth. IV, 54. *Φυῆ*, proprie corporis statuta apud Pindarum totam hominis indolem significat, ut Ol. II, 86 et IX, 107: *τὸ φυῆ κράτιστον*, neque igitur accipienda Mattheiae explicatio: certari cum indole vel luctari cum natura, nam tum potius *πρός* praepositio exspectaretur. *Φύσιν* vero naturam bonam esse rebusque honestis studentem et vitiis tantum contaminari satis comparet, itaque scholia secuti interpretamur: *χοῇ καθ' ἣν γεγένηται τις φύσιν, ταίτη ἀκολούθειν καὶ μὴ βιάζεσθαι εἰτὴν εἰς ἄλλα τρέποντα, μηδὲ κ.τ.λ.* Similes sententiae etiam apud alios scriptores passim exstant, ut Arist. Vesp. 1432 et notum illud apud Civ. Tusc. I, 16.

V. 26. *Πράσσει γὰρ κ.τ.λ.* *Πράσσειν* hoc loco intransitivum est notione agendi, valendi, se prodendi, neque vero ut schol. opinatur, idem atque *συμπράσσειν*, *συνεργεῖν*, nam sensus est: vis et robur opere se prodit, (unde *φυῆ* studia praeclara significari patet,) consiliis vero mens. Verba sequentia construas: *οἷς συγγενὲς ἔπειται, ἐσσόμενον προΐδειν*, cui naturae indole datum est, ut futura provideat. Neque enim omnes, nec maligni et calumniatores quid tempore futuro

utilitatem et gloriam sit allaturum, provident. *Συγγενές* est natura hominibus innata ut Nem. III, 38: *συγγενεῖ δέ τις εὐδοξίᾳ μέγα βοήθει*, Nem. VI, 8; Ol. XIII, 13; Aesch. Agam. 806: *πανυροῖς γὰρ ἀνδρῶν ἔστιν συγγενὲς τόδε*.

Universe quae ex consuetudine Pindarus judicavit, jam ad Chromium ipsum transfert, illi quoque utriusque rei usum inesse exponens: „Agesidami fili, etiam in tua vita et moribus horum et illorum (fortitudinis et prudentiae) usus est.“ Pronominis *σύ* genitivi tres formas poeticas Pindarus habet, *σέο*, *σεῦ* contractam et *σέθεν*, sed ita, ut *σέθεν* praeferat apud tragicos poetas usitatum. Particula *δέ* hoc loco non offendit, cum saepius apud poetas demonstrative occupetur in allocutionibus particula *μέν* non praecedente, de qua re accuratius disserit Boeckh. not. cr. ad Ol. XIII, 109.

Ad v. 30 Dissenius dicendi formam *τὰ καὶ τά* aliis locis apud Pindarum non „haec et illa“ sed „varia, bona et mala“ significare, ut Pyth. VII, 22, Isth. IV, 52, Ol. II, 53, Pyth. V, 31 recte admonet, nec minus cum eo Welckeri sententiam rejicio, qui *βουλάς* pro vaticiniis accipit, unde sensus contortus nec satis concinnus oritur, neque enim operi et viribus vaticinium sed prudentia opponitur. De Tiresiae enim oraculo infra demum sermo est.

V. 31. Laudata Chromii et fortitudine et prudentia Pindarus pergit: „non cupio, magnas domi divitias absconditas habere,“ quibus verbis minus illum, ut liberaliter amicos excipiat, hortatur, nam de hoc jam supra dictum erat, quam propter benignitatem collaudat. Sed quae ad illum vertit, de se ipso profitetur, sui animi et studia et mores cum illo consentire ostendens. In quo prima persona utitur, ut Pyth. III, 110: *εἰ δέ μοι πλοῦτον θεὸς ἀβρὸν ὀρέξαι, ἐλπίδ' ἔχω κλέος εὑρέσθαι*. Suavior enim minusque molesta cohortatio vel admonitio est, si hortans de se ipso dicit. C. Nem. X, 39: *ἀξιωθείην κεν, μὴ κρύπτειν φάος ὁμοάτων* pro *ἀξιωθείης* Pyth. II, 96: *ἀδόντα δ' εἴη με τοῖς ἀγαθοῖς ὀμιλεῖν*, quod etiam Hieroni dictum vult et Ol. III, 45: *κεῖνος εἴην προ εἴης*. Prima persona etiam in sententia generali est, ut Pyth. II, 84: *ποτὶ δ' ἔχθρὸν ἄτ' ἔχθρος ἔὼν λύκοιο δίκαιαν ὑποθεύσομαι*, quia omnes ita facere solent.

Nota est Graecorum constructio, qui praedicati loco pro verbo finito ejusdem participium cum verbo *ἔχειν* ponunt, sed ita, ut modo praedicatum copiosius circumscribatur, velut apud Sophoclem: *σοῦ ἔγωγε θαυμάσας ἔχω τάδε* pro *ἔθαυμασα*, vel apud Euripidem: *ἔνος μόχθου σ' ἀπαλλάξας ἔχω* pro *ἀπήλλαξα*, modo possessio constans ac diurna significetur; ita Sophocles dicit: *τὴν ἐμὴν ἀδελφὴν γῆμας ἔχεις*, i. e. nupsisti et etiam nunc habes, vel apud nescio quem poetam gnomicum in nostri fere loci similitudinem: *κρείττον ἐμφανῆς φίλος η̄ πλοῦτος ἀφανῆς, οὐ συ καταργύξας ἔχεις*. Nam etiam nostro loco interpretandum est: nolo diutius abscondere occultaque tenere. Forma *καταργύψας* proprie pindarica est, nam poeta constanter participii flexionem *ας* natam ex vetustiore *αντις* in *ας* vertit exceptis verbis in *μι*, quamquam in carminibus Olympicis codices fere omnes formas in *ας* exhibent. C. Boeckh. Praefat. I, 32 et 33.

V. 32. *Ἄλλ' ἔόντων κ.τ.λ.* Dubitari potest, quomodo haec verba sint conjungenda et quid significant. Primum enim quaeritur, sitne *ἔόντων* absolute positum, an cum *ἔξαρκέων* conjungendum an cum *παθεῖν*. Heynus, quem Dissenius in Boeckhii editione sequitur, cum *ἔξαρκέων* conjungit, „liberaliter inde largiendo“ vertens, id quod mihi propter verborum collocationem prorsus rejiciendum videtur; neque excusationi est Dissenii interpretatio, *ἔόντων* in principio ponit propter

antecedentia, ἔξαρκέων in fine propter sequentia, nemo enim si „χαριζόμενος παρεόντων“ haec verba significant, tam late divelleret. Boeckhius ἑόντων mavult absolute accipere, cui impedimento est, quod etiam si divitiae absconduntur, tamen extant. Quid igitur reliquum est, nisi ἑόντων cum εὖ παθεῖν conjungere, ubi sensus aptissimus oritur, dummodo ne εὖ παθεῖν cum Heynio de victoriis reportandis accipiatur. Sane ita apud Pindarum legitur Pyth. I, 99: τὸ δὲ παθεῖν εὖ πρῶτον ἄθλων προ: „res gerere feliciter“ et Isth. IV, 15: εὖ τις εὖ πάσχειν λόγον ἐσλὸν ἀκούσῃ, aliis vero locis ut vulgo „bene se habere, valere, felicitate frui“ significat, ita Pyth. III, 104: χρὴ πρὸς μακάρων τυγχάνοντ' εὖ πασχέμεν. Nostro loco ἑόντων εὖ τε παθεῖν conjungendum esse optime Theognidis locus adumbrat v. 1009, (non v. 108, ut Dissenius opinatur): τῶν αὐτοῦ πτεάνων εὖ πασχέμεν, ubi εὖ πάσχειν ut verba fruendi cum genitivo construitur. Insequentia ita construamus: καὶ ἔραμαι εὖ ἀκοῦσαι φίλους ἔξαρκέων. Εὖ ἀκούειν est bene audire vel bona fama in hominum oribus ferri, ut Isth. IV, 15: λόγον ἐσλὸν ἀκοῦσαι, atque saepius apud Pindarum εὖ πάσχειν et εὖ ἀκούειν „bene et honeste vivere et audire“ opponuntur, ita Pyth. I, 99: τὸ δὲ παθεῖν εὖ πρῶτον ἄθλων, εὖ δὲ ἀκούειν δευτέρᾳ μοῖρᾳ. Vox ἔξαρκεῖν proprie significat sufficere, itaque cum sit intransitivum, cum Dissenio αὐτῶν supplere non licet, nec non aptus sensus oritur interpretantibus nobis: bene audire volo amicis sufficiens, satisfaciens, i. e. benigne permittens divitias meas. Paulo amplificator est notio Ol. V, 24: ὑγίειντα εὖ τις ὅλβον ἀρδει ἔξαρκῶν πτεάτεσσι, sibi sufficiens vel satis instructus opibus. Itaque cum verbum ἔξαρκεῖν nunquam transitiva communicandi notione inveniatur, non dubito, quin unus locus ab interpretibus perverse explicetur. Apud Xenophontem in Memor. II, 4, 7 verba sunt: πολλάκις δέ, ἡ πρὸς αὐτοῦ τις οὐκ ἔξειργάσατο ἢ οὐκ εἶδεν, ἢ — ταῦτα δὲ φίλος πρὸς τοὺς φίλους ἔξηργεσεν. Non explicandum est: haec amicus amicis copiose praebebat, sed: in his amicus amicis satisfiebat. Jam singulis explanatis scholiasta locum nostrum bene ita circumscribere videtur: οὐκ ἐπιθυμῶ καταπράψαι θησανδὸν, ἀλλὰ παρόντων τῶν ἀπὸ τοῦ πλούτου θέλω καὶ εὖ παθεῖν καὶ εὖ ἀκοῦσαι ἔξαρκῶν τοῖς φίλοις.

Priorem carminis partem hisce verbis Pindarus absolvit: κοινὰ γὰρ ἔργοντ' ἐλπίδες πολυπόνων ἀνδρῶν. Dissenius in Boeckhii editione rem multis verbis versat, sed vix dubitatio de sensu oritur. Ἐλπίδα Plato Legg. I, 644, c. explicat δόξας μελλόντων, ἣν κοινὸν ὄνομα ἐλπίς, est igitur ut spes vox media, omnino rerum futurarum exspectationem modo laetam modo tristem significans. Cur igitur disputemus, utrum hoc loco spes an metus sit vertendum, cum jam schol. rectum viderit: αἱ γὰρ ἐλπίδες καὶ εἰ μέλλονται κοινὰ καὶ ἀδηλοὶ τοῖς ἀνθρώποις εἰσὶν. Πολύπονος est multum laboris habens, laboriosus, sed vix ullo loco tantum de hominibus strenuis dicatur, sed semper fere simul inest aerumnarum notio sortisque humanae imbecillitas atque inconstantia. C. Aesch. Sept. 1005: ἵνα πάντων πολυπονάτωτοι, Suppl. 382: φύλακαι πολυπόνων βροτῶν, Eurip. Orest. 175: νὺξ, ὑπνοδότειρα πολυπόνων βροτῶν. Itaque vertendum: communes enim veniunt spes et metus hominum aerumnosorum. Ad sensum etiam conferas Nem. VII, 30: ἀλλὰ κοινὸν γὰρ ἔργεται κῦμ' Ἀΐδα, πέσε τ' ἀδόκητον ἐν καὶ δοκέοντα. Si quis cum quibusdam hanc admonitionem a lacta Pindari musa abhorrire vereatur, vix Pindari carmina accurate legit. Denique reliquum est, ut universam sententiam paucis amplectamur. Poeta praeter Chromii victoriam imprimis liberalitatem cum in amicos, tum in se ipsum laudibus effert, omni-

bus enim, qui futura caveant, cum animi fortitudine etiam providentia opus esse: etiam tu, inquit, hac et illa uteris; non cupimus divitias abscondere, sed praesentibus frui amicisque eas communicantes laudari. Nec inutilis haec providentia, quis enim scit, cum nobis sit communis rerum futurarum ignorantia, an cras contra calumniatorum malignitatem fido nobis opus sit amico?

Sequitur carminis altera pars mythologica de Herculis pueri virtutibus rebusque gestis et de Tiresiae vaticiniis heroem in coelum evectum perpetua felicitate fruiturum esse praedicentis. Ante omnia quaerendum est de fabulae vi et proposito, sed de hoc melius infra disputabitur, postquam singula perscrutati sumus.

V. 35: ἐγὼ δ' Ἡρακλέος π.τ.λ. Sicut omnino Pindarus ad novum aliquid velut ad fabulam transgressus amplum verborum nexum evitat, ita saepius pronominibus orationem instituens particula δέ pergit. C. Ol. VI, 12: Ἀγησία, τίν δέ, Ol. IX, 21: ἐγὼ δέ, Ol. XIII, 49: ἐγὼ δέ, Pyth. IX, 103: ἐμὲ δέ. Αντέχεσθαι cum genitivo est adhaerere alicui rei, (schol. οὐκ ἀφίσταμαι interpretatur,) tum translate: „equidem memoria teneo Herculem,“ ut Herod. I, 134; VII, 54. Πρόφρων est libenter, animo propenso, ita saepius apud Pindarum Pyth. V, 107: θεὸς πρόφρων τελεῖ, Pyth. IX, 68: δέξεται πρόφρων et adverbio Pyth. II, 16: προφρόνως ἔφιλασε. Herculis praeclera facta semper tenenda esse poeta etiam Pyth. IX, 87 jubet: καφός ἀνήρ τις, ὃς Ἡρακλεῖ στόμα μὴ παραβάλλει. Κορυφαὶ μεγάλαι ἀρετῶν non simpliciter sunt magnae virtutes, ut Dissenius explicat, sed summum fastigium, corona, unde fit, ut κορυφή saepius certaminum victoria sit, ita ἀδέλων κορυφάν Ol. II, 14; ἵππων ἀδέλων κορυφάν Nem. IX, 9; ἐσχάτων ἀδέλων κορυφαῖς Nem. X, 32. Pro ἐν κορυφαῖς Bergkius in Pindari edit. versu illo conjectit: ἐν κορυφαῖς, ubi conjungendum et construendum esset: κορυφαῖς ἀρετῶν μεγάλαις ἀρχαῖον λόγον ἔξοτρούνων. Profecto quidem sensus oritur aptissimus: „fastigio virtutum priscam fabulam excitabo,“ ac saepius ἔξοτρούνεν invenitur, ut Aesch. Sept. 674, Eur. Suppl. 24, sed tamen nolim hoc loco recedere a librorum scriptura. Fortasse eo, ut ἐν conjiceret, vir ille doctus adductus est, quod verba: ἐν κορυφαῖς π.τ.λ. etiam ad Pindarum referri possint: „in fastigio versatus,“ sed huic loco simillimus est Nem. VIII, 48: χαίρω δὲ πρόσφρον ἐν μὲν ἔργῳ κόμπον ἱέται, ubi ἔργον est Deinidis victoria, tum etiam schol. ἐν legunt: τὸν λόγον ὅντα ἀρχαῖον τὸν ἐν ταῖς μεγάλαις τῶν ἀρετῶν et seqq.: ἐν ταῖς κορυφαῖς τῶν ἀρετῶν. Vertamus igitur: in magnarum virtutum fastigio, (laudanda victoria praeclera) veterem fabulam revocans. Dissenius κορυφάς non in victoriis curulis memorari opinatur, cui etsi Herculem non victoriae curulis causa, ut infra videbimus, commemorari concedo, tamen oppono Nem. IX, 9: ἵππων ἀδέλων κορυφάν.

V. 35 ὡς ἐπει libri exhibent, quod Boekhius, cum nec structurae convenire videatur, nec a scholiis agnoscatur, cum Hermanno in ὡς ἄρα correxit. Sane structuram offendit voce ἐπει concedatur, cum infra v. 37 ὡς sequatur, de quo seqq. disputabitur. Scholiastae legisse videntur ὥσπερ et infra ὡς τε, quod cum metro respuitur, tum omnino minus sensui respondet. Boeckhius etiam alteram conjecturam ὡς τ'ἄρα proponit; alii conjecerunt: ὥσπερ ἐν σπλάγχνων, ubi ἐν supervacaneum est, vel ὡς πτοτε non magis apte. Omnino nihil hoc loco commutandum arbitror, nam primum in conjectura ὡς ἄρα vel ὡς τ'ἄρα particula ἄρα prorsus nullam vim habet, nam non conferendus est locus Nem. V, 30: ψεύσταν δὲ ποιητὸν συνέπειξε λόγον, ὡς ἄρα νυμφεῖς

*ἐπειρα* — εἰναις, nam hic ἄρα est „prefecto“ particula affirmativa, ἄρα vero particula copulativa „igitur,“ nostro vero loco ἄρα scribi non posse metrum docet. Sane quidem ἄρα apud poetas, etsi Hermannus Praef. O. C. p. XVI ss. hoc negat, saepius = ἄρα est, sed nunquam ἄρα, quod nostro loco tantum affirmare possit, vim particulae ἄρα habet. Accedit, quod ἄρα difficilis ex ἐπειρα oriatur. Porro non scribere licet ὡς τε et v. 37 ὡς τού, nam hae sententiae non eandem vim habent atque Ol. XIII, 75: ὡς τὸντα βωμῷ θεᾶς κοιτάξατο νίκην ἀπὸ πείνου χοήσιος, ὡς τέ οἱ αὐτά — ἐπορευ δειπνόφρονα χονδόν. Primum enim Herculem simul cum gemino fratre ad lucem editum esse narratur, tum a Junone statim animadversum esse, sed alterum multo majoris momenti est, itaque sententiae non particula copulativa, sed temporali conjungendae sunt: „simul atque natus est, in Junonis invidiam incidit,“ nec video, cur non aptissime ἐπειρ locum habeat. Construendum est: Herculis mentionem faciam, ut, simulatque Jovis filius serenam in lucem partum evadens cum gemino fratre productus sit, ss.

*Αὐτίνα* non ad facilem partum pertinet, ut Ol. III, 41: ἥλθεν ὑπὸ σπλάγχνων Ἰαμος ἐς φάρος αὐτίνα, nec de valido pueru partus dolores celeriter superante cogitandum, sed quam celeriter a Junone conspectus fuerit, exponitur: „vix uterum reliquerat, quum non effugit Junonis oculos.“ *Ἐπειρ αὐτίνα* est „ut primum, simulac,“ vulgo ἐπειρ τάχιστα, ἐπειρ πρώτον. *Σπλάγχνα* proprio sunt viscera, ut saepissime apud Homerum et alios, tum uterus, ita Aesch. Sept. 1022: δεινὸν τὸ κοινὸν σπλάγχνον, οὐ πεφύκαμεν. *Θεατός* originem dicit a verbo dorico θάεμαι Pyth. VIII, 45 pro vulgato θεάομαι; transpositis vocalibus ε et α jam forma esset θαετός, sed dorica dialectus saepe vocalem ε in η amplificat, ita apud Pindarum αἰγτῶν Pyth, IV, 4, alias αἰετός, αἰνητά pro αἰνετά Nem. VIII, 39. Apud Pindarum, qui vetustiorem fabulam sequi videtur, Hercules et Iphicles eadem nocte nati sunt, contra apud recentiores ut Theocritum XXIX, 2 Iphicles una nocte junior est: καὶ νυκτὶ νεώτερον Ἰφικλῆς, ita enim divina proles jam partus tempore prae humana excellere videbatur.

V. 37 Boeckhius, cum libri exhibeant ὡς οὐ λαθὼν, postquam ἐπειρ in ἄρα mutatum est, scribit ὡς τού. Sed supra ἐπειρ optimum sensum praebere demonstravimus, itaque particulam τέ hoc loco rejicio, nec minus Hermanni conjecturam οὕτοι ex unius codicis scriptura ὡς τού redundantem. Existimaverunt enim homines docti, in his Dissenius in not. crit. ad v. 37, etsi ἐπειρ retineatur, tamen post plura verba repetitam particulam ὡς magis orationi pedestri quam poesi convenire. Licet vero talis anaphora alias apud Pindarum non legatur, tamen hoc loco prorsus recte se habet, primum, quod sententia prior magnum verborum numerum amplectitur, ut aliqua pausa post priorem sententiam fieri chorusque paululum possit spiritum ducere, deinde, quod posterior sententia gravioris momenti est, nam major Herculis est gloria, si a teneris unguiculis Junonis insidias superavit. Itaque non opus Hermanni conjectura.

Mira est scholiastae verborum ὡς οὐ λαθὼν ο.τ.λ. explicatio: ὅπως μὴ δονηθεῖσ διαλαθεῖν τὴν Ἡραν εἰς προοβαθὲς ὑφασμα ἐνετέθη, ac si Hercules, cum Junonis aspectum ferre non posset, in incunabula se recepisset. Imo vero sensus est: „ut non occultus Junoni incunabulis involutus fuerit,“ vel: „ut, cum modo natus esset, Junonis oculos non effugerit.“ Pro οὐ λαθὼν ἐγκατέβα fortasse exspectemus: οὐκ ἔλαθεν ἐγκαταβάς, sed οὐ λαθὼν absolute dictum est, ut

Pyth. III, 27: οὐδὲ ἔλαθε σκοπόν et alias. Fasciae croceae vocantur, quod croci color summo apud veteres pretio habebatur nec minoris ut purpura aestimabatur. Ita Pyth. IV, 236 πρόκειον Jasonis εἵμα commemoratur, quod et ipsum προκωτός appellabatur et in Bacchi cultu usitatum erat. C. de hac re Athen. XII, 519, c: ἐπόμπενον προκωτὸν ἔχοντες, XII, 525, c: τὰ δὲ Ἰάνων πρόκωνα ὑφαντα. Etiam Pyth. IV, 114 σπάργανα πορφύρα vocantur. Post ἐγκατέβα non colon sed punctum ponendum est, nam verbis: „ut fasciis involutus fuerit“ sententiae ambitus prorsus absolutus est. Ceterum ἐγκαταβαίνειν non sine aliqua vi dictum est, ut Herculis infantis vigor ipsius fasciis se involventis ostendatur.

V. 39. „Sed deorum regina irata statim serpentes misit.“ Libri exhibent ἀλλὰ θεῶν βασίλεια, quo metrum offenditur, itaque Hermannus nimis audacter conjectit: καὶ βασίλεια θεῶν, Heynius βασίλεια, Boeckhius jure βασίλεια scripsit. A substantivis in εὐς exeuntibus feminina in εια derivantur testante Steph. Byz.: τὰ ἀπὸ τῶν εἰς εὐς διὰ τοῦ εια παρασχηματιζόμενα διὰ τῆς εια γράφεται καὶ προταροξύνεται, βασίλεια, λέρεια. Jam pro λέρεια formae correptae exstant λέρη in Callimachi Epigr. XLII, 1 et λέρεια apud Boeckhium C. I. l. h. 1446. Pyth. IV, 5 libri et scholia λέρεια exhibent, cod. A λέρεια, sed metrum, ut Boeckhius scripsit, λόρεια postulat ab epico λέρεις pro λέρεις ortum. Ita hoc loco βασίλεια scribendum, quod trisyllabum legendum est. Nec ejusmodi contractio novi quidquam habet, quia passim synicesi Pindarus utitur, cum in mediis verbis, ut τετράοδον Pyth. X, 65; νεαρά Pyth. X, 25; ἀέκονθ' Ol. XI, 39, tum in terminacionibus εω, velut ἀργυρέω Ol. IX, 34, πορφυρέω Nem. IX, 28; εος in Ἡρακλέος Pyth. X, 3; et εα in Πυθέα Isth. V, 55, Νεμέα Nem. IV, 75, διαπορεία Isth. IV, 49, γλυκέα Ol. XIV, 6.

V. 40. Σπέρχεσθαι verbum proprie non de vehementi animi affectu dicitur, sed de corporis motu ut Il. XXI, 322, Od. XIII, 22, apud recentiores etiam de ira, ut Eur. Med. 1133; Herod. V. 33 in nostri loci similitudinem. Fabula ipsa notissima est, Junonem ut Herculi insidias pararet, duos serpentes misisse, quos tamen puer manu forti jugulaverit. Accuratius Theocritus rem adumbrat carmine XXIX: τῷος ἦρ αἰνὰ πέλωρος δέω πολυμήχανος Ἡρη κ.τ.λ. idemque saepe picturis statuis nummis adumbratum est, velut Zeuxis testante Plinio H. N. XXXV, 63 Herculem infantem dracones strangularem pinxerat Alcmena matre coram pavente et Amphitruone.

V. 41. „Illi jam patentibus valvis in amplum domus penetrare iverunt infantibus celeres maxillas circumdare cupientes.“ Μνήστης εὐρεῖ est scholiasta interpretante τὸ ἐσώτατον τῶν οἴκων, ἐνθά πατένετο ὁ παῖς. Θηλέας γνάθους non ut Dissenius contendit, maxillas celeriter appropinquantium bestiarum adjectivo ad partem pro toto referendo intelligamus, sed malae sunt celeres, celeriter se moventes propter bestiarum aviditatem. Nec magis ἀμφελίσσασθαι ad volubile serpentum corpus quam ad ora referendum vasto hiatu pueros circumvolutura, ἐπεὶ μεγαλοστομάτων ἔστι τὸ ξῶον καὶ ὅμοιον τῇ εἰλήσει τὴν πατάσνουν ποιεῖ.

V. 44. „Ille autem caput tollens primum pugnas periclitatus est.“ De Iphicle fratre Pindarus nihil dicit, qui apud Theocritum, ut divini fratris virtus eo clarius fulgeat, vestibus abiectis se dat fugae. Secundum enim Pherecydem non a Junone, sed ab Amphitruone dracones missi dicuntur, ut cognosceret, uter divina esset origine; tum Iphiclem fugisse, Herculem vero serpentes strangulasse. Versum quadragesimum quartum construas: μάρφας δισσαῖσιν ἀφύπτοις χερσίν ἔστι αὐλένων δοιοὺς ὄφιας: „binis manibus suis invictis ad cervices binos serpentes corri-

piens,“ ubi luculenter contentio chiasmo et verborum brevitate adumbratur. Secundum veterum opinionem inter substantiva ὄφις et δράκων aliquid interesse dicitur, ut ὄφις sit genus, species δράκων; (vid. schol. Eurip. Or. 469,) vel ὄφιν marem dici, feminam ἔχιδναν, Lobeck. Pathol. I, p. 49, sed hoc magis ex subtili grammaticorum distinctione quam ex rerum natura redundare videtur, nam Pindarus δράκοντας et ὄφιας promisque usurpat itemque Theocritus v. 14 δράκοντας et v. 29 ὄφεσσι.

V. 46. „Strangulatis vero tempus animam efflabat ex nefastis membris.“ Tempus angues consumebat, nam cum Hercules eos firmiter teneret, ipsa angoris continuatio eos extinguebat. Sane hoc dicendi genus minus usitatum, ut homines docti adnotant, neque tamen a Pindari ingenio alienum, cum vulgo dicatur: ἀγχόμενοι δὲ χρόνῳ ψυχὰς ἀπέπνευσσαν, nam ψυχὴν ἀποπνεῖν ipsius morientis est, ut Il. XIII, 654 et absolute Arist. Ran. 99.

V. 48. „Intolerabilis vero terror mulieres terrebat, quaecunque Alcmenae lectum ministran tes circumstabant.“ Pro βέλος aliquot libri δέος exhibent, quod ex interpretatione in textum irrepsisse satis appetet. Βέλος proprie jaculum jam apud Homerum de acribus doloribus dicitur, ut Il. XI, 269: ὡς ὅτ' ἐν ἀδίνουσαν ἔχῃ βέλος δέν γυναικα et Il. VIII, 513; Od. XX, 305. Nostro loco βέλος minus dolor quam repentinus terror est acriter pectus percutiens, ita βέλλειν saepius Od. XI, 247; Il. XIII, 3; Pind. Ol. VIII, 39. Praepositiones saepe a Pindaro ex epicorum poetarum consuetudine a verbo separantur locumque habent ante verbum ut Pyth. XI, 13: ἔμνασεν ἑστίαν τρίτον ἐπὶ στέφανον πατρῷαν βαλάν, vel post verbum ut Pyth, V, 16: δόμεν γέρας ἐπι. Γυναικες sunt servae, quae Alcmenae puerperium circumstabant ministeria praebentes. Non sine arte et gradatione quadam Pindarus primum ancillas visu terreri facit, tum Alcmena, denique Thebarum cives et Amphitruo ipse suscitantur. Aliter Theocritus rem narrat carmine citato, ubi primum Alcmena strepitu exasperfacta Amphitruonem vocat, qui gladio constricto armatus in obscurum conclave irruit servosque vocat, ut taedas afferat.

V. 50. „Jam vero ipsa Alcmena exsilit leviter induta, ut pueris auxilio veniat.“ Καὶ γάρ nostro loco non ut saepe alias „etenim“ vel „quippe“ est, neque enim solum sententias annexit, sed etiam aliquam gradationem affert, itaque non cum Dissenio interpretandum: „quippe tanta erat mulierum trepidatio, ut ipsa —“ sed: „ut vel ipsa Alcmena succurreret,“ sicut in noto illo: ξένοις ξένιξε, καὶ σὺ γὰρ ξένος γ' ἔσῃ. Insequentibus non conjungendum: ποσσὸν ἀπεπλος, nam ineptum esset Alcmenam cum veste altius adstricta cogitare, sed ἀπεπλος ποσσὸν ὀρούσαις construas, neque enim ποσσὸν hoc loco oppositionis causa dictum est, ut Ol. XI, 65: ποσσὸν τρέχων — ὁ δὲ πάλαι κνδανων, imo vero Pindarus epica verborum copia usus ποσσὸν ὀρούειν pro minus perspicuo ὀρούειν dicit. C. Pyth. IX, 26: χειρὶ χειρὸς ἐλάν et alia. Ἀπεπλος recte schol. explicant, non sine vestibus Alcmenam fuisse, ἀπεπλῆς γὰρ ἡ εἰκόν, ἀλλὰ νοητέον, ὅτι τὸν μὲν πέπλον ἔργοιψεν, ἐν δὲ τῷ χιτωνίσου ὅνδα ἀνήλατο, nam χιτών erat tunica super corpus ipsum induta, qua etiam Alcmena vestita erat, πέπλος vero vestis quaedam amplior totum corpus velans, quae nocte deponebatur. Ita Plutarchus Pyrrh. 17 Spartanorum virgines μονοχήτωνας mulieribus ἴματίοις indutis opponit. Eur. Hec. 928 non accurate μονόπεπλος Λωρὶς κόρη pro μονοχήτων est; c. Androm. 599 et ad rem Athen. XIII, 566, c et O. Muell. Dor. II, p. 261. Στρωμνή stragulum ex principio στρωμένη contractum, de quo mihi non recte judicare videtur Lobeckius Pathol. I,

169. Ille consonantes *μν* ex se nasci ad amplificandas primarias formas arbitratur, ita ex *ῳῃ* κοῖμνον, a μέλος μέριμνα, a βέλος βελέμνιον oriri. Sane quidam στρωμνή non ex στρωμνη originem dicit, ut in Etym. M. legitur, sed ut schol. Dion. Gramm. 1137 exhibet, quamquam cum accentu perverso adnotat: στρωμνη, ποίμνη ἀπὸ τοῦ στρωμένη, ποιμένη. Οξύτονον esse disertis verbis grammaticus docet apud Cram. Anecd. I, 48: τὰ εἰς την μετ' ἐπιπλοκῆς βαρύνεται, ὅφενη, λίμνη, ἀντιπίπτει τὸ στρωμνή καὶ λισχή. Sed στρωμνή ex στρώνη vel στρώμη ortum esse, id quod Lobeckius contendit, nihil est. Talia enim, ut στάμνος μέριμνα non minus participia praesentis passivi sunt, ut latina: lamna, aerumna, columna, alumnus, auctumnus, Vertumnus, Pilumnus. Imperfecto ἄμνην non defensio ipsa, sed tantum conatus significatur, nam etiam apud Theocritum non ipsa mater pueros defendit, sed Amphitruonem auxilio vocat.

De voce κνάδαλον perverse scholiasta disputat, neque enim praecipue beluas marinas significat, (c. Hes. Theog. 582: κνάδαλα, ἡ ἥπειρος πολλὰ τρέφει, ἥδε θάλασσα,) nec παρὰ τὸ ἐν ἀλλ κνεῖσθαι derivandum. Apud Hesychium glossa κνάδη = θηρία est, itaque primaria forma κνάδος statuenda, unde terminatione αλος lat. ulus voces derivantur ut σκύταλον a σκύτος, κύμβαλος a κύμβος. Verbi radicem habeo *KNA* in κνάω, κνάπτω, ita ex κνάω κνιδάλλω, κνάδαξ, κνάδων, κνωπεύς gloss. = ursus apud Hesych. Ex primaria voc. α eodem modo ω ortum est, ut ex ΡΑΓ(ρήγνυμι) ἔρθρωγα, ὁργάς, ὁάξ et ὁώξ vina bacca apud Dioscoridem; δυφακοφράγης pro δυφακοφράγης, στρῶμα, stramen, al. i. g. Radicis notio est terere, inde κνάπτω vadere, κνωπεύς ursus, κνάδαξ dens ferreus in telis, quibus apri feriuntur. Itaque κνάδαλον est belua dilanians.

V. 51 dubitari potest de verborum collocatione, vulgo enim scribitur: χελκέοις σὺν ὄπλοις ἀθρόοις ἔδραμον, id quod metro obest, cum θρ apud Pindarum syllabam producat et οι corripitur. Alii libri exhibit: σὺν ὄπλοις ἔδραμον ἀθρόοι, ubi non minus syllaba ον corripitur, itaque Hermannus scribit: ἀθρόοι σὺν ὄπλοις ἔδραμον, Bergkius proponit: ἔδραμον σὺν ὄπλοις ἀθρόοι. Probo hanc conjecturam, quia ἀθρόοι semper apud Pindarum α producto legitur, δρ vero vocem instituens apud Pindarum nunquam, post vocales raro, ut ε in ἔδρα, κατέδραμε nec sine idonea causa producit.

V. 52. „Amphitruo vero accessit, manu ensem nudum vibrans, gravibus curis percussus. Vox γυμνός secundum vacandi verborum analogiam cum genitivo construitur, ita etiam Ol. III, 25: τούτων γυμνὸς κάπος. Φάσγανον ensis originem dicit a ΣΦΑΓ, σφάξω cum terminatione ανον instrumentum significante, ut in φρύγανον, φρύγανον; v. Lob. Pathol. I, 177. Primarium est σφάγανον, transpositis consonantibus ut in σφήξ et vespis, σφύξω et φυσάω, σφάκος et φάσκον.“

V. 53 in verbis: τὸ γὰρ οἰκεῖον π.τ.λ. „nam domesticum malum omnia premit“ malim πάντα pro neutro quam pro masculino accipere, ita enim omnia atque vel natura ipsa Herculis pericolo terrori videntur. Ita etiam Greg. Nazianz. rem intellexisse videtur, qui τὸ οἰκεῖον πιέζει πᾶν κατὰ Πίνδαρον refert. C. Paus. X, 22. Verbis illis praecedentia explicantur allata causa ita: mulieres torrentur, advolat Alcmena, nobiles Thebani accurvunt, denique ipse rex adest, nam omnibus hoc malum non alienum, sed ad unumquemque pertinere videbatur.

V. 54. „Statim vero animus doloris expers est alieno in luctu.“ Non licet cum Dissenio conjungere: ἀπήμων ἀμφὶ κάδος ἀλλότριον, cui εὐθύνει impedimento est, imo vertendum: statim animus sine dolore est in aliena miseria. Postquam rex in conclave penetravit, non minus immi-

nentis periculi magnitudinem, quam miram pueri victoriam videbat. Itaque stebat stupore et gaudio praefixus. Multo significantior est Pindari quam Theocriti descriptio, apud illum enim pater, quem Pindarus tacitum repletumque timore et gaudio adstantem facit, horrendum clamorem tollit, tum Hercule fasciis involuto in lectum se recipit.

*Ἄνσφροδος* v. 55 Dissenius mihi satis late explicasse videtur, „gravis“ vertens, ut tantum summus stupor, qui paene ferri nequeat, significetur. Imo sensus est: ut primum dracones in puerorum corporibus vidit, stupore simul et intolerabili timore adhaesit, cum vero strangulatos ab Hercule sensisset, gavisus est. Θάμβει μυχθεῖς poetice dictum est, quippe qui quodam modo cum stupore et gaudio coaluisset. C. Ol. XI, 109: ὥρᾳ κεκράμενον, Isth. III, 3: εὐλογίας μεμίχθαι et Soph. Ant. 1317.

V. 56. „Videbat enim insolentem pueri audaciam et vigorem.“ Ἐκνόμιος est, quod νόμον, usitatam rei naturam transgreditur, παρὰ τὸ εἰωθὸς γίγνεται, nec vero a νομῇ vox derivanda, ut schol. vult.

V. 58: „in contrariumque ei dii immortales nuntiorum verba verterunt,“ nam servi pueros periisse nuntiaverant, jam vero illos servatos, dracones interemptos inveniebat. Παλιγγλωσσος altero loco apud Pindarum idem significat atque βάρβαρος, nam Isth. V, 23 πόλις παλιγγλωσσος vocatur, quae notio hoc loco non convenit, nec magis apta Pollucis interpretatio II, 109 et VI, 164: δύσφημος, πακόφημος, vel Hesychii: παλιγγλωσσος = βλάσφημος. Inusitatam fuisse hanc vocem inde appareat, sed πάλιν saepius in compositis vim in contrarium vertendi habet, ita παλιμβονλος, παλιμβολος non iterum βάλλων, sed μεταβάλλων, παλιμφημος „cum alio repugnans,“ itaque schol. rectum vidit: ἐναντίον οὖν ἐγένετο τοῖς δρωμένοις τὸ ἄγγελμα, ὃ ἐστιν ἐναντιόφημον.